
企 画 政 策 部

企 画 政 策 課

市 長 公 室

財 政 課



- 18 -

企画政策課

１ 各種協議会等関係

（１）西多摩地域広域行政圏協議会

西多摩地域広域行政圏協議会の構成団体として、会議に出席するとともに、各種活動や共同事

業を実施した。

ア 目的

西多摩地域の一体的整備と住民の福祉増進を図るため、広域行政圏計画の策定及び広域行政

圏に関する必要な事務の連絡調整を行う。

イ 会議

（ア）協議会 ２回

（イ）審議会 ２回

（ウ）副市町村長会 ２回

（エ）教育長会 ２回

（オ）幹事会・事務局会議 ５回

ウ 事業内容

（ア）ＪＲ青梅線、ＪＲ五日市線及びＪＲ八高線の改善に係る要望活動の実施

（イ）西多摩地域広域行政圏計画に基づく事業の実施等に関する連絡調整

（ウ）共同事業（西多摩地域広域行政圏体育大会、西多摩地域広域行政圏内市町村立図書館広域

利用事業、地域包括ケアシステム連携事業、西多摩地域魅力発信ＰＲ事業）の実施

（エ）西多摩地域における移住・定住促進事業

（２）秋川流域開発振興協議会

秋川流域開発振興協議会の構成団体として、会議に出席するとともに、秋川流域の開発振興事

業を実施した。

ア 目的

秋川流域の開発振興、促進及び諸問題を解決するため、構成自治体と連絡調整を行い、広域

的なまちづくりをより円滑に推進する。

イ 会議

（ア）協議会 １回

（イ）事務局会議 １回

（ウ）秋川流域３自治体の魅力発信事業 ２回（打合せ） １２回（撮影等）

ウ 事業内容

秋川流域市町村の地域振興に向け、構成自治体との連絡調整を行ったほか、秋川流域３自治

体の魅力発信事業に係る映像作成を進めた。

（３）ＪＲ五日市線複線化促進協議会

ＪＲ五日市線複線化促進協議会の構成団体として、会議に出席するとともに、ＪＲ五日市線改

善に向けた今後の具体的な取組の検討等を行った。

ア 目的

ＪＲ五日市線の複線化を促進するとともに、駅施設機能の拡充改善を図り、地域社会の開発

発展と住民福祉の向上に寄与する。



- 19 -

イ 会議

（ア）協議会 １回

（イ）事務局会議 １回

ウ 事業内容

ＪＲ五日市線の改善と利便性の向上、観光資源を生かした利用者の増加に向けた取組の検討

（４）三鷹・立川間立体化複々線促進協議会

三鷹・立川間立体化複々線促進協議会の構成団体として、会議に出席するとともに、連絡調

整、情報収集及び要望活動に向けた調整を行った。

ア 目的

ＪＲ中央線の立体化複々線を促進するとともに、本事業によってもたらされる、地域社会の

開発、住民福祉の向上等の地域振興を図り、併せてＪＲ青梅線及びＪＲ五日市線の輸送力増強

や都心への直通を促進する。

イ 会議

総会 １回

ウ 事業内容

ＪＲ中央線三鷹駅立川駅間複々線化事業の促進に向けた要望活動の実施

（５）多摩地域都市モノレール等建設促進協議会

多摩地域都市モノレール等建設促進協議会の構成団体として、会議に出席するとともに、連絡

調整、情報収集及び要望活動に向けた調整を行った。

ア 目的

多摩地域の都市モノレール等の建設を促進し、南北交通結節機能の強化を図ることにより公

共交通機関の不足を補うとともに自立的都市圏の確立と、地域社会の開発及び住民福祉の向上

を図る。

イ 会議

総会 １回

ウ 事業内容

多摩都市モノレール延伸の促進に向けた要望活動の実施

（６）東京都地域間幹線系統確保維持協議会

東京都地域間幹線系統確保維持協議会の構成団体として、会議に出席し、地域間幹線系統確保

維持計画の策定等について協議した。

ア 目的

西多摩地域及び八王子西部地域の生活交通の確保について、必要な調整等を行う。

イ 会議

協議会 ２回

ウ 事業内容

地域間幹線系統確保維持計画の策定及び事業評価（案）の協議

（７）北方領土の返還を求める都民会議

北方領土の返還を求める都民会議の構成団体として、会議に出席した。

ア 目的

独立行政法人北方領土問題対策協会と連携を図り、都内の幅広い各種民間団体と行政が協力

し、我が国固有の領土である北方領土（歯舞群島、色丹島、国後島及び択捉島）の返還運動の
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活動母体として様々な都民活動を推進する。

イ 会議

（ア）総会 １回

（イ）都民大会 １回

ウ 事業内容

北方領土の返還を実現するための啓発事業の実施

（８）平和首長会議

平和首長会議国内加盟都市の構成団体として、会議に出席した。

ア 目的

国際情勢の変動や異常気象による災害などのリスクが顕在化する中で、世界平和や人権尊重

への思いを込めた市民憲章の趣旨にのっとり、世界恒久平和の実現に寄与することを活動目的

とする平和首長会議に加盟している。

イ 会議

国内加盟都市会議総会 １回

（９）東京都市町村企画研究会

東京都市長会の附属協議会である東京都市町村企画研究会の構成団体として、会議に出席し、

市町村の行財政上の諸問題に関する調査研究等を行った。

ア 会議

（ア）総会 １回

（イ）講演会 １回

（ウ）ブロック総会・会議 ２回

（エ）ブロック研修会 １回

イ 研究課題

（ア）共通 「ＡＩ・ＲＰＡの活用」

（イ）ブロック 「働き方改革について」

２ 市税等徴収状況報告会

市の財政の根幹を成す市税等の徴収率の向上に向けて、徴収実績及び目標値に関する報告会を開

催した。

３ 市議会関係

予算、決算、条例などの市政の重要な事柄を審議いただくため、あきる野市議会に議案等を提出

した。

市長提出案件数

開 催 日 内 容

第１回 平成３１年 ４月２５日
平成３０年度徴収実績及び出納閉鎖に向けての取組に
ついて

第２回 令和元年 ７月３１日
平成３０年度総括及び平成３１年度の目標値設定と取
組について

第３回 １２月１９日 徴収状況報告書を取りまとめ、市長に報告した。

第４回 令和２年 ２月２５日 徴収状況報告書を取りまとめ、市長に報告した。

会 議 名 専 決 報 告 議 案 諮 問

令和元年第１回定例会６月定例会議 ０ ３ ３ １
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４ 庁議関係

市の行財政の基本方針、重要施策等を審議決定するとともに、各部門の総合的調整を行うため、

庁議を開催した。

（１）開催回数

ア 調整会議 １６回

イ 経営会議 １８回

（２）審議決定・総合的調整をした件数 ３５８件

５ あきる野市指定管理者選定委員会

指定管理者の候補者の選定に関する事項など、指定管理者に関する事項を審議した。

６ あきる野市男女共同参画推進市民会議

男女共同参画社会の実現をめざし、あきる野市男女共同参画計画を市民と協働し、円滑に推進す

るため、同計画の推進に関する事項を協議した。

７ あきる野市総合教育会議

市長及び教育委員が市の教育の課題等を共有し、効果的に教育行政を推進するため、教育課題へ

の対応等について協議・調整を行った。

令和元年第１回定例会第２回臨時会議 ０ ０ ０ ０

令和元年第１回定例会９月定例会議 ０ ３ ２７ ０

令和元年第１回定例会第３回臨時会議 ０ ０ ０ ０

令和元年第１回定例会第４回臨時会議 ０ ０ ０ ０

令和元年第１回定例会第５回臨時会議 ０ １ ３ ０

令和元年第１回定例会第６回臨時会議 ０ ０ １ ０

令和元年第１回定例会１２月定例会議 ０ ０ １８ １

令和２年第１回定例会開会会議 ０ ０ ２ ０

令和２年第１回定例会第１回臨時会議 ０ ０ １ ０

令和２年第１回定例会３月定例会議 ０ ０ ３６ ０

令和２年第１回定例会第２回臨時会議 ０ ０ ３ ０

合 計 ０ ７ ９４ ２

開 催 日 内 容

第３０回 令和元年１０月 ９日

・あきる野市体育施設（市民プール）の指定管理者の候
補者について

・あきる野市十里木・長岳観光施設の指定管理者の候補
者について

・あきる野市観光施設の指定管理者の候補者について

開 催 日 内 容

第１回 令和元年１２月１７日
・第４次あきる野男女共同参画プラン推進状況調査につ
いて

・会議の傍聴の可否等について

第２回 令和２年 ２月１４日 ・あきる野市ＤＶ被害者支援マニュアル（案）について

開 催 日 内容（協議・調整事項）

第１回 令和２年 ２月 ６日
・「多様化する教育課題に対する体制づくり～一人一人
のニーズに応じた支援に向けて～」について

・「第２次教育基本計画」について
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８ あきる野市まち・ひと・しごと創生総合戦略推進会議

まち・ひと・しごと創生法（平成２６年法律第１３６号）第１０条の規定に基づき策定した「あ

きる野市まち・ひと・しごと創生総合戦略」の進捗状況等について、審議した。

９ 公共交通の充実に向けた取組

（１）あきる野市公共交通検討委員会

持続可能な公共交通の実現に向け、市内の公共交通機関等の輸送サービスの維持、確保及び改

善に向けた具体的な取組など、公共交通の課題の解消に資する施策について検討した。

（２）深沢区域公共交通実証実験（タクシー利用補助）

公共交通優先検討区域の１つである深沢区域において、タクシー利用補助の実証実験を行い、

住民の移動支援と生活の質の向上を図るとともに、タクシー利用補助の有効性と課題を検証した。

ア 実施期間

令和元年８月１日から令和２年１月３１日まで

イ 対象者

４３人 深沢区域（住所：深沢）在住の６５歳以上の方（令和元年７月 1 日現在）

ウ 利用状況

エ タクシー運行委託料

５００円×６５枚＝３２，５００円

（３）草花折立区域公共交通実証実験（定時定路線型交通）

公共交通優先検討区域の１つである草花折立区域において、定時定路線型交通による実証実験

を実施するため、関係各方面との協議、調整を進めた。

開 催 日 議 題

第９回 令和元年 ８月 ２日
・あきる野市まち・ひと・しごと創生総合戦略の進捗状況
について

・次期総合戦略について

開 催 日 議 題

第６回 令和元年 ６月１２日
・実証実験に向けた取組の経過について
・公共交通優先検討区域を対象とした実証実験の計画
（案）について

第７回 令和２年 １月２０日

・公共交通実証実験（深沢区域・草花折立区域）について
ア 深沢区域公共交通実証実験について
イ 草花折立区域公共交通実証実験計画（案）について

・るのバスについて

第８回 ３月１６日
・草花折立区域公共交通実証実験計画（案）について
（新型コロナ対策のため書面開催）

実施月
タクシー会社

８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月
利用枚数
合計

秋川交通（株） ０ ０ ０ ０ ０ ２ ２

京王自動車（株）
（青梅営業所）

１ ２ ０ ０ ０ ０ ３

大 洋 自 動 車 交 通
（株）福生営業所

０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

横川観光（株） ２１ ２ ４ ５ ２４ ３ ５９

（株）リーガルマ
インド

０ ０ １ ０ ０ ０ １

利用枚数合計 ２２ ４ ５ ５ ２４ ５ ６５

利用率（％） １２．８ ２．３ ２．９ ２．９ １４．０ ２．９
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（４）上記（１）～（３）の取組に対する支援業務委託

10 第二次総合計画策定に向けた取組

（１）あきる野市総合計画審議会

（２）あきる野市民ワークショップ

本市の現状や、まちの将来像、将来像の実現に向けてできることについて、市域を東部、中部

及び西部に分け、各地域３回ずつのワークショップを開催した。

（３）中学生ワークショップ

友好姉妹都市である栗原市とは、中学生を対象に交流の歴史、両市の地勢・文化等を学び、友

情や親睦を深める機会を設けている。令和元年度は、全体テーマを「１０年後の私たちのまちを

より良くするには」を設定し、両市の生徒が自分たちの思い描く、市の未来像等を検討した。

ア 開催日 令和元年７月３１日

イ 参加者 あきる野市 市内公立中学校全６校（２９人）

栗原市 市内公立中学校全８校（１６人）

（４）職員ワークショップ

市民ワークショップの開催に先立ち、総合計画が市民だけではなく、市職員にとっても共有で

きる「ビジョン」や「シナリオ」となることを目指し、開催した。

ア 開催日 令和元年８月９日（午前・午後計２回）

イ 参加者 ６４人

（５）支援業務委託

件 名 金 額 委託業者

あきる野市公共交通実証実験支援
業務委託

１，７０５，０００円 （株）サンビーム

件 名 金 額 委託業者

総合計画策定委託料 １２，１８５，５８０円 （株）日本能率協会総合研究所

開 催 日 内容（議事等）

第１回 令和元年 ７月１９日
・あきる野市総合計画審議会について
・あきる野市の現状について
・会議の傍聴について

第２回 ８月２２日

・あきる野市の現状について
・タウンミーティング開催の概要について
・基本構想について
・現基本計画の施策の進捗状況について

第３回 １０月２９日

・あきる野市民ワークショップ開催結果の概要について
・あきる野市総合計画基本構想(たたき台)について
・次期総合計画とまち・ひと・しごと創生総合戦略との
統合について

・今後の予定について

第４回 令和２年 ２月１４日 あきる野市総合計画基本構想(素案)について

開 催 日（参加人数）
テーマ

東部 中部 西部

第１回
８月３１日

(１７人)

８月３１日

(１２人)

９月 １日

(１５人)

あきる野市の個性を浮き彫りにしま
しょう（宝・困りごと）

第２回
９月１４日

(１７人)

９月２１日

(１１人)

９月２１日

(１５人)

あきる野市の望ましい将来像を描き
ましょう

第３回
１０月２０日

(１４人)

１０月１９日

(９人)

１０月１９日

(１５人)

市民が主体となってできること、や
るべきことを考えましょう
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11 国際化推進事業

外国人の様々な相談にスムーズに対応するため、国の外国人受入環境整備交付金事業を活用し、

音声翻訳端末等を購入するなど、外国人相談窓口を設けた。

12 武蔵引田駅北口土地区画整理事業見直しに関する検討会議

武蔵引田駅北口土地区画整理事業における費用の縮減方策等の検討を行うため、本会議を設置

し、３回の会議を開催した。

13 資産マネジメントに関する取組

公共施設等総合管理計画に基づき、個別施設計画の策定に向けて取り組んだ。

（１）基礎情報の調査

市が保有する市有建築物について、施設・建物の基本情報に関する資料の収集・整理、構造躯

体及び構造躯体以外の健全性把握に関する現況調査を実施した。また、維持管理・更新費用の試

算準備を行った。

（２）支援業務委託

件 名 金 額 委託業者

あきる野市公共施設個別施設計画策定業務委託 ４，８３５，６００円 アジア航測（株）

開 催 日 内容（議事等）

第１回 令和２年 １月２１日

・検討会議役員の選出
・会議の傍聴の取り扱いについて
・秋多都市計画事業武蔵引田駅北口土地区画整理事業に
ついて

・市による事業費縮減方策及び合理化方策について

第２回 ２月１３日
・市による事業費縮減方策及び合理化方策について
（その２）

第３回 ３月 ２日
・市による事業費縮減方策及び合理化方策について
（その３）

・検討結果報告書について
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市長公室

１ 会議への出席状況

（１）全国市長会

全国各市間の連絡協調を図り、市政の円滑な運営と進展に資し、地方自治の興隆繁栄に寄与す

ることを目的とする。

ア 通常総会 ０回 ウ 全国都市問題会議 ０回

イ 関東支部総会 ０回

（２）東京都市長会

多摩の各市間の連絡協調を図り、市政の円滑な運営と向上を期し、もって地方自治の発展に寄

与することを目的とする。

ア 全体会議 ８回 ウ 総務・文教部会 １回

イ 研修会 １回 エ 建設部会 １回

（３）東京都市区長会

全国市長会（関東支部を含む。）を通じた国等への要望・意見具申・必要な事項についての調

査研究及び連絡調整を行うことを目的とする。

総会 ０回

（４）都市町村協議会

東京都及び市町村における事務事業執行上の関連事項について、協議・調整し、その解決促進

を図ることを目的とする。

会議 １回

（５）東京都副市長会

各市間の連絡協調を図るとともに、行政上の諸問題の解決に向けて調査・研究及び検討をし、

市長会へ提案することを目的とする。

ア 全体会議 ４回 イ 研修会 １回

２ 表彰関係

（１）あきる野市表彰条例に基づく表彰

当市の自治の振興及び文化の向上に功労のあったものを表彰し、その功績をたたえることによ

り、市民の福祉増進に資することを目的とする。

ア 自治功労表彰 ２人 イ 市民表彰 １４人

（２）あきる野市民栄誉賞の顕彰に関する規則に基づく顕彰

広く市民に敬愛され、市民生活に夢と希望を与え、あきる野市の名を高めたものに対し、その

栄誉をたたえ、もって市民のふるさと意識の高揚に資することを目的とする。

市民栄誉賞 ０人

（３）その他の表彰

ア 叙勲 ０人 イ 東京都功労者表彰 ０人

３ 交際費の公表

市ホームページに市長交際費の支出状況を掲載し、市民への情報提供を行った。
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４ 市長の資産等の公開

「政治倫理の確立のためのあきる野市長の資産等の公開に関する条例」に基づき資産等報告書を

公開した。

５ 広報の発行事業

「広報あきる野」（タブロイド版）を毎月１日・１５日（特集号を除く。）に２６，０００部

（令和２年３月末時点）発行し、新聞折り込み等で各戸配布を行った。

（１）仕様別発行回数（平成３１年４月１日号～令和２年３月１５日号）

（２）広報紙個別配布事業

市内に住所があり、新聞折り込みで配布している「広報あきる野」を受け取れない世帯や事業

所を対象に、希望により個別配布を行った。

令和元年度末 配布件数 ４,０１７件

６ 市民ポスト

市内３０か所に設置してある市民ポストへの投書、市役所への届け物などの回収を行った。

（１）市民ポストの月別利用状況

（２）市民ポスト設置場所別利用状況

（３）市民ポスト担当別利用状況

７ 市長への手紙

（１）市長への手紙月別受付件数

仕 様 発行回数 備 考

２色・ ４ページ（うち２ページ４色） １ １月１日号

２色・ ６ページ（うち２ページ４色） ２

２色・ ８ページ（うち２ページ４色） １９

２色・１０ページ（うち２ページ４色） ２

月 ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ １ ２ ３ 合 計

件数 １０ ９ ８ １ ８ ５８ ４３ ２５ １８ １４ ３ ４０ ２３７

配 置 場 所 件数 配 置 場 所 件数 配 置 場 所 件数

秋川駅 ４０ 増戸会館 ３ いきいきセンター ９

東秋留駅 ２１ 下舘谷自治会館 １ 瀬戸岡神明保育園 ５

武蔵引田駅 １３ 小和田会館 ５ 草花台会館 ５

秋川農協多西支店前 ２１ 小宮会館 ３ 御堂会館 ３

中央公民館 １１ 折立団地入口 ０ 楓ヶ原公園 ９

五日市ファインプラザ ２０ 武蔵五日市駅 １７ 山田会館 ７

五日市図書館 ４ 武蔵増戸駅 ４ 留原会館 ２

小川会館 ３ 秋川農協東秋留支店前 １１ 戸倉会館 ０

鳥居場会館 ６ 西秋留小学校前 １０ 尾崎会館 ２

菅生下会館 ２ 五日市郷土館 ０ 福寿公園 ０

担 当 課 件 数 担 当 課 件 数

市長公室 ８ 子ども政策課 ７５

保険年金課 １３ 障がい者支援課 ７０

高齢者支援課 ６ その他 ６５

月 ４ ５ ６ ７ ８ ９ １０ １１ １２ １ ２ ３ 合 計

件数 １１ ７ １２ １０ １０ ６ １８ １１ １２ ７ １７ １７ １３８
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（２）市長への手紙内訳 １５８件（手紙によっては、複数の分野があり受付件数と一致しない。）

ア 行財政に関するもの １８件 キ 保健福祉に関するもの １８件

イ 総務・人事に関するもの ４件 ク 子どもに関するもの ７件

ウ 防災・防犯に関するもの ６件 ケ 都市基盤に関するもの ６４件

エ 市民生活に関するもの ５件 コ 教育に関するもの ６件

オ 生活環境に関するもの ２３件 サ 生涯学習に関するもの ５件

カ 産業振興に関するもの ２件

８ ホームページ

（１）ホームページ月別アクセス件数

（２）ホームページ及び携帯サイトの更新状況

人口・世帯数、ＰＤＦ版広報（毎号）、市長交際費（毎月）、フォトニュース等を更新した。

９ メール配信サービス

利用者数/配信数

10 広報紙の電子書籍化

（１）ＴＡＭＡ ｅｂｏｏｋｓ

多摩地域の広報紙や観光情報などを電子書籍で発信するポータルサイトである「ＴＡＭＡ

ｅｂｏｏｋｓ」に「広報あきる野」を掲載した。

（２）マチイロ

自治体が発行する広報紙やイベントなどの情報を閲覧できるアプリである「マチイロ」に「広

報あきる野」を掲載した。

購読者数 ８５３人

11 広告の掲載

（１）広報あきる野への広告掲載

広報あきる野の広告枠毎号９枠（３号広告）×２４月を広告代理店に一括して貸付けを行い、

広告を掲載した。

広告料の内訳 ２１６枠一括貸付け分 ２，５６６，２９６円

（２）ホームページへの広告掲載

ホームページの広告枠（１０枠）を広告代理店に一括して貸付けを行い、広告を掲載した。

月 ４ ５ ６ ７ ８ ９ 月平均

件数 190,661 216,809 210,526 230,847 222,902 234,313 243,301

月 １０ １１ １２ １ ２ ３ 合 計

件数 418,114 246,919 191,036 209,755 235,467 312,268 2,919,617

月 ４ ５ ６ ７ ８ ９

利用者数 9,831 9,896 10,095 10,127 10,134 10,280

配信数 86 81 80 125 136 106

月 １０ １１ １２ １ ２ ３

利用者数 11,180 11,228 11,291 11,335 11,421 11,957

配信数 203 146 87 106 132 142
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広告料の内訳 １０枠一括貸付け分 ８７６，３６０円

12 インスタグラム

あきる野市の魅力をアピールし、「るのびと」（あきる野市のファン）を増やしていくことを目

的に、平成３０年３月に市の公式アカウントである「るのびと」を開設した。

投稿件数 １６件 フォロワー ６２０人

13 ツイッター

あきる野市の情報を広範に発信していくことを目的に、平成３０年１１月に市の公式アカウント

を開設した。

14 フィルムコミッション事業

（１）撮影支援

映画・テレビ・ＣＭなどの撮影がスムーズに進行するための環境を整えるとともに、経済振

興・誘客効果・地域の魅力を再認識するために、撮影を誘致及び支援した。

ア 撮影問合せ及び実施件数

ロケ地等問合せ件数 ２０８件（うち撮影実施件数５０件、実施率２４．０％）

イ 支援作品一覧

アカウント名 ツイート数 フォロワー

るのびと（あきる野市広報） ２３４ ３６９

あきる野市（防災・防犯） ２０５ ７６７

月

問合せ件数（合計） 撮影実施件数

合計
内訳

件数
内訳

映画 テレビ その他 映画 テレビ その他

４ １９ ４ ９ ６ ２ ０ １ １

５ ２２ １ １５ ６ ７ １ ４ ２

６ １６ １ ８ ７ １ ０ １ ０

７ ２４ ０ １３ １１ ８ ０ ５ ３

８ １４ ２ ６ ６ ３ ０ ２ １

９ １７ ６ ６ ５ １ １ ０ ０

１０ ２７ ６ １５ ６ ６ ２ ３ １

１１ １１ １ ６ ４ ４ ０ １ ３

１２ １０ ３ ３ ４ ２ ０ ２ ０

１ １９ ３ １２ ４ ８ １ ５ ２

２ １７ ２ ５ １０ ５ ２ ０ ３

３ １２ ２ ７ ３ ３ １ １ １

合計 ２０８ ３１ １０５ ７２ ５０ ８ ２５ １７

№ 撮 影 日 種 類 作 品 名 ロケ出演者 撮 影 場 所

１
令和元年
５月 ７日
～１２日

テレビ
バラエティ

こわでん ～怖い伝
説～

養沢川・大岳沢

２ ５月１３日 写真集

チコっと冒険２
チコちゃんに叱られ
る！ビジュアルファ
ンブック

チコちゃん 石舟橋

３ ５月２６日
コスプレ
写真

コスプレ写真 養沢川
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４ ５月３０日
テレビ
ドラマ

緊急取調室
（第９話）

吉川愛
坂東龍汰

乙津郵便局

５ ５月３１日
テレビ

バラエティ
帰れマンデー見っけ
隊!!

宝蔵寺～上養沢

６ ６月 ２日
テレビ
ドラマ

リーガル・ハート
（第６話)

反町隆史
あきる野市役所
５階事務室

同（第７話）
反町隆史
小池栄子
田島令子

あきる野市役所
正面玄関

７ ６月 ７日
ＷＥＢ
動画

ワークス.ジャパン
ブランディング映像

屋城保育園

８ ６月 ９日
テレビ

バラエティ
どうぶつピース!! 前山公園

９ ６月２７日
テレビ
ドラマ

微笑む人 松坂桃李 高尾橋下流河原

10 ７月１０日
ミュージック
ビデオ

秋川キララホール、
同広場

11
７月１１日

１２日
テレビ
教育番組

なりきり！むーにゃ
ん

濱口優 ( よゐ
こ)
木内舞留
山本匠馬

高尾公園

12 ７月１６日 短編映画 蝸牛
小宮ふるさと自然体
験学校

13 ７月１８日
ミュージック
ビデオ

二宮神社

14 ７月２７日
テレビ
ニュース

デイリーニュース 五日市会館

15 ７月２８日
テレビ
教育番組

なりきり！むーにゃ
ん

濱口優 ( よゐ
こ)
木内舞留
山本匠馬

高尾公園

16
８月 1 日

動画
こころの故郷 民謡
で踊ろう

徳雲院、十里木ラン
ド、大悲願寺、光厳
寺９月２０日

17 ８月 ３日
テレビ
ドラマ

盤上の向日葵
蓮佛美沙子
柄本明

上田新聞店、小宮ふ
るさと自然体験学
校、五日市出張所

18 ８月 ３日 ＣＭ 車のＣＭ 五日市出張所

19 ８月２０日
テレビ
ドラマ

駐在刑事 Season2
石舟橋
市役所別館

20 ９月 ４日
ＷＥＢ
ＣＭ

ZAMST の PR 映像 市民球場、草花公園

21 ９月１９日
テレビ
教育番組

天才てれびくん 武蔵五日市駅前

22 １０月１１日 映画 サヨナラ原発
中央図書館・あきる
野ルピア

23 １０月１１日 映画
And so this is
Xmas

24 １０月１６日
テレビ

バラエティ
スカッとジャパン 市民運動広場

25 １０月１８日
ミュージック
ビデオ

グラドル文化祭・橘
由紀子

橘由紀子
小宮ふるさと自然体
験学校

26 １１月１８日
テレビ

バラエティ
所さんお届けモノで
す

石舟橋

27

１１月２０日
テレビ
ドラマ

テセウスの船
（第２、３話）

竹内涼真
小宮ふるさと自然体
験学校令和２年

２月２１日
同（第７話）

竹内涼真
鈴木亮平
麻生祐未
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同（第８話）
竹内涼真
鈴木亮平

28 １１月２３日
コスプレ
写真

石舟橋

29 １１月２５日 ＣＭ 製菓会社のＣＭ
POUND（戸倉のカフ
ェ）

30 １１月２６日
海外メディ
ア向け映像

石舟橋・佳月橋を中
心とした秋川渓谷

31 １２月１８日
テレビ
教育

もやも屋 小学生三
年四年道徳

草花公園

32
令和２年
１月１６日

テレビ
ドラマ

やすらぎの刻～道～
石坂浩二
ミッキー・カ
ーチス

高尾公園

33

１月１８日

映画
夜光～ある定時制高

校の物語～

田森就太
永瀬未留

小宮ふるさと自然体
験学校

１月１９日 永瀬未留

１月２６日
田森就太
永瀬未留

34 １月２６日
テレビ
ドラマ

当確師

檀れい
高橋克実
奥貫薫
矢島健一

あきる野市役所
議場・市長室・市長
応接室

35 １月３１日 映画 ザ・オーディション

上大迫祐希
阿部翔
宮島沙絵
木戸楓

小宮ふるさと
自然体験学校

36 ２月 ３日
テレビ
ドラマ

サイレント・ヴォイ
ス２

椎名香奈江
五日市出張所地域交
流センター

37 ２月 ６日
テレビ
ドラマ

就活生日記 石舟橋

38 ２月 ８日
ミュージック
ビデオ

白石麻衣ソロＭＶ 白石麻衣
サマーランド（遊園
地）

39 ２月１０日 ＣＭ 御堂中学校

40 ２月１３日
テレビ
ドラマ

ディア・ペイシェン
ト～絆のカルテ
（第１、２、３話）

貫地谷しほり 山抱きの大樫

同（第４話） 朝加真由美 小松平歩道橋

同（第５話）
貫地谷しほり
笠松 将

秋川ファーマーズセ
ンター
食の駅 るの亭

41 ２月１４日
ミュージック
ビデオ

心懐-shinkai- 雪ゆしゃ 沢戸橋下

42 ２月２１日
テレビ
ドラマ

再雇用警察官 武蔵増戸駅前

43

２月２３日
テレビ
ドラマ

機操 235

中村梅雀
平岡祐太
釈由美子
榎木孝明
柳ゆり菜

あきる野市役所
正面玄関前・１階中
央階段、５階廊下・
５０２会議室

２月２４日
あきる野市役所
５階廊下・５０３～
５０５会議室

44 ２月２６日
テレビ

バラエティ
THE 突破ファイル

板垣瑞生
村田秀亮（と
ろサーモン）

五日市会館、
五日市出張所（地下
廊下）、小宮ふるさ
と自然体験学校

45 ２月２８日 ＣＭ
ス バ ル レ ガ シ ー
「ファミリー」

五日市会館
山田大橋キャンプ場

46 ３月 ８日 自主映画 ウミとツキ
リバーティオ、同裏
手山
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ウ 情報提供作品一覧

エ 撮影における直接経済効果

（ア）市施設使用料収入

ａ 使用施設 あきる野市民球場、地区会館

ｂ 使用回数 ４回

ｃ 使用料総額 １４３，０００円

（イ）寄付

ａ 寄付理由 あきる野市役所、小宮ふるさと自然体験学校、五日市地域交流センターの

使用による

ｂ 寄付件数 １１件

ｃ 寄付金額 ６６０，０００円

（ウ）物品寄付

a 寄付理由 屋城保育園の使用による

b 寄付件数 １件

c 寄付物品 本棚（５８，０００円相当）

（エ）民間等施設使用料

ａ 使用施設 宿泊施設、駐車場、住宅、観光施設

ｂ 使用箇所 ６か所

ｃ 使用料総額 １４８，０００円

（オ）市内業者へのロケ弁当等注文

ａ 注文回数 ４回

ｂ 注文金額 ３０，０００円

オ 撮影における間接効果

（ア）当市の認知度及び好感度の向上

テレビをはじめとしたメディアに当市が取り上げられ、市の自然環境を広く伝えることで、

当市の一般的な認知度及び好感度を高めた。

（イ）郷土愛の醸成

テレビをはじめとしたメディアに当市が取り上げられることで、市民が地元の良さを見直

47 ３月 ９日 書籍 けやき出版冊子 山抱きの大樫

48 ３月１６日
テレビ

バラエティ
中居正広の金曜日の
スマイルたちへ

あきる野市民球場

49 ３月１７日 自主映画 楽しい毎日
小宮ふるさと自然体
験学校

50 ３月２１日 映画
お 終 活 熟 春 ！ 人
生、百年時代の過ご
し方

水野勝
西村まさ彦

五日市地域交流セン
ター

№ 提 供 日 種 類 問合せ場所 内容

１ 令和元年 ６月 ３日 個人使用 秋川渓谷 河川使用

２ ７月 ２日 個人使用 秋川キララホール ホールの使用

３ １０月 １日 テレビ 大峰上空 撮影場所相談

４ １１月 １日 テレビ 消防署 撮影場所相談

５ １１月 １日 新聞
秋川渓谷
石舟橋付近

撮影場所相談

６ １１月１１日 テレビ 弁天山 撮影場所相談

７ １１月１４日 テレビ 大岳鍾乳洞 撮影場所相談



- 32 -

し、地元への誇りを向上させた。

（ウ）市民の交流

当市でのテレビや映画などの撮影に際し、市民の協力を得ることで、市民に共通の話題提

供と交流を促した。

（２）映像提供

市長公室で独自に撮影し、保存している市内景勝地などの動画素材をテレビ番組等に提供した。

15 宣伝広告

（１）「あきる野物語 空色の旅人」ＤＶＤ販売

売り上げ ２１，５００円（１，０００円×１８枚 特別価格７００円×５枚）

（２）「五日市物語」ＤＶＤ・シナリオフォトブック販売

ア ＤＶＤ

売り上げ ４４，４００円（３，４００円×６枚 特別価格２，０００円×１２枚）

イ シナリオフォトブック

売り上げ冊数 ７，２００円（１，２００円×６冊）

（３）インターネットの活用

映像制作者を対象に市内のロケーションなどを紹介する、あきる野フィルムコミッション専用

ホームページを運営している。また、市内のロケーションを強力に発信していくため、あきる野

フィルムコミッション専用動画配信チャンネル（ＹｏｕＴｕｂｅ）を運営している。

ア あきる野フィルムコミッション専用ホームページ統計データ

（ア）期間 平成３１年４月１日～令和２年３月３１日（３６５日）

（イ）閲覧者数（月平均） １２，６５５人（１，０５５人）

（ウ）ページ閲覧数 ７９，６３７回（複数回閲覧者含む）

（エ）各閲覧者の平均ページ閲覧数 約６回

イ あきる野フィルムコミッション専用動画配信チャンネル（ＹｏｕＴｕｂｅ）統計データ

（ア）期間 平成３１年４月１日～令和２年３月３１日（３６５日）

（イ）視聴回数 ７５，４０６回

（ウ）掲載動画数 １１２本（令和２年３月３１日現在）

（エ）チャンネル登録者数 ５０９人（令和２年３月３１日現在）

№ 申 請 日 使 用 媒 体 提 供 映 像 内 容

１
令和元年
６月１５日

帰れマンデー見っけ隊！！

秋 川 渓 谷 2014-2015 秋 か ら 冬 字
幕・音楽無.mov
2017 Autumn あきる野 紅葉（白素
材）.mov

２ ７月１２日 ヒルナンデス

Ishibunebashi Bridge in spring
green
秋川渓谷（滝、空撮、川遊び、橋のあ
る風景、水中、BBQ）
秋川渓谷 2014 春から夏

３ ９月１２日 ザ！鉄腕！DASH！！ トウキョウサンショウウオの卵

４ １０月２１日 ひるおび！
秋川渓谷 2014-2015 春から夏、秋か
ら冬
秋川組曲

５
令和２年
１月３１日

今夜はナゾトレ あきる野市 節分祭・節分会
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16 上映会

あきる野フィルムコミッション無料上映会～未来のアーカイブ

（１）場所等

（２）上映作品

ア 限定上映作品（「変わりゆく街並 五日市」「私たちのまち 秋川」）

イ 空からラジオ体操～東京都あきる野市～

ウ あきる野フィルムコミッション５年間の軌跡

エ 秋川組曲 あきる野の四季

オ ドキュメント消防団（練習編）

カ 手すき和紙 軍道紙

17 展示

「変りゆく街並五日市」写真展を行った。

（１）期間 令和２年２月１５日～３月１５日

（２）場所 五日市地域交流センター展示室（五日市出張所２階）

18 動画配信チャンネルへの公開映像

（１）"秋川渓谷"観光プロモーションイベント in 立川（１分７秒）

（２）あきる野 青もみじ 2019（２分１８秒）

（３）2019 秋川のアユ（２分３０秒）

（４）あきる野映画祭を彩ったゲストたち（１０分５２秒）

（５）第 17 回 あきる野夏まつり（３分２６秒）

（６）ヨルイチ 2019（２分４１秒）

（７）第 25 回あきる野市産業祭（１分１６秒）

（８）【予告①】あきる野フィルムコミッション無料上映会（１分２９秒）

（９）【予告②】「あきる野フィルムコミッション無料上映会」（１分）

（10）あきる野紅葉 2019（２分１５秒）

（11）Akiruno Winter Festival 2019（１分２０秒）

（12）ラジオ体操動画コンクール表彰式（８分４７秒）

（13）変りゆく街並五日市（制作：師岡勉）（１０分５０秒）

（14）秋川渓谷雛めぐり（５３秒）

（15）【うる肌部門全国１位】「秋川渓谷 瀬音の湯」ＣＭ（３０秒）

（16）私たちのまち 秋川 -21 世紀の田園都市をめざして- （制作：秋川市）（２４分５８秒）

場 所 開催日 時 間 来場者数

五日市地域交流センター
３階まほろばホール

令和元年 １２月１日

午前１０時３０分～
午後０時３０分

７４人

午後２時～４時 ４４人

秋川ふれあいセンター
ふれあいホール

１２月８日

午前１０時３０分～
午後０時３０分

３０人

午後２時～４時 ４７人



１　予算の編成
（１）一般会計

ア　歳入 （単位：千円）

第1号 第2号 第3号 第4号 第5号 第6号 第7号 第8号 第9号 第10号 合　計

1 市 税 10,710,478 40,000 40,000 10,750,478 10,825,007

2 地 方 譲 与 税 169,352 0 169,352 178,947

3 利 子 割 交 付 金 15,371 0 15,371 14,914

4 配 当 割 交 付 金 78,302 0 78,302 74,006

5
株 式 等 譲 渡
所 得 割 交 付 金

50,106 0 50,106 45,494

6
地 方 消 費 税
交 付 金

1,370,909 0 1,370,909 1,318,596

7
ゴルフ場利用税
交 付 金

50,651 0 50,651 54,586

8
自 動 車 取 得 税
交 付 金

48,296 0 48,296 51,595

9
環 境 性 能 割
交 付 金

17,062 0 17,062 18,232

10 地方特例交付金 93,424 89,153 89,153 182,577 154,384

11 地 方 交 付 税 4,417,994 △143,645 △143,645 4,274,349 4,436,463

12
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

10,969 0 10,969 11,246

13
分 担 金 及 び
負 担 金

405,950 △106,440 △106,440 299,510 297,856

14
使 用 料 及 び
手 数 料

449,325 △10,217 △10,217 439,108 436,438

15 国 庫 支 出 金 4,495,710 21,785 152,189 4,355 56,083 69,133 23,376 326,921 4,822,631 4,545,528

16 都 支 出 金 5,307,731 8,695 119,571 58,384 27,838 12,389 20,000 471,258 1,000 719,135 2,449 6,029,315 5,600,277

17 財 産 収 入 202,735 94,000 10,800 59 104,859 307,594 215,076

18 寄 附 金 14,319 480 4,091 2,641 8,094 15,306 29,625 41,767

19 繰 入 金 198,022 16,882 △76,296 282,791 11,317 230 36,067 29,500 305,717 1,000 2,947 610,155 5,230 813,407 599,281

20 繰 越 金 300,000 20,899 20,899 1,040 321,939 321,940

21 諸 収 入 842,123 2,685 16,712 200 △204 74,197 93,590 935,713 585,025

22 市 債 2,103,191 3,400 △3,263 15,200 79,600 △32,600 62,337 2,165,528 1,629,728

31,352,020 53,447 192,663 361,410 109,925 230 130,697 49,500 895,858 25,376 2,947 1,822,053 8,719 33,182,792 31,456,386

財政課　財政係

補正予算額

合 計

区　　　　分 当初予算額

継続費及び
繰越事業費
繰越財源
充当額

最  終
予算額

決算額

-
 
3
4
 
-



イ　歳出 （単位：千円）

第1号 第2号 第3号 第4号 第5号 第6号 第7号 第8号 第9号 第10号 合　計

1 議 会 費 281,848 9 △2,924 1,057 △1,858 279,990 277,490

2 総 務 費 2,774,500 3,206 62,079 3,458 582,391 2,947 654,081 584 3,429,165 3,050,820

3 民 生 費 13,861,311 11,565 88,270 78,966 115,627 300 208,012 25,376 528,116 20,974 14,410,401 13,912,352

4 衛 生 費 3,279,181 7,978 5 8,712 △48,668 △5,019 △36,992 206 3,242,395 3,180,655

5 労 働 費 1 0 1 0

6
農 林
水産業費

372,639 11,615 272 △5,907 △4,160 1,820 3,489 377,948 335,942

7 商 工 費 510,090 8,950 6,057 1,437 300 691 17,435 527,525 429,304

8 土 木 費 3,046,356 4,400 20,306 183,500 33,233 230 14,438 79,975 336,082 5,230 472 3,388,140 2,737,407

9 消 防 費 1,658,034 9,953 △298 18,533 △946 526 45,329 73,097 418 1,731,549 1,405,989

10 教 育 費 3,014,728 7,395 13,696 7,493 8,436 26,694 △12,418 51,296 149 3,066,173 2,865,767

11
災 害
復 旧 費

17,045 44,206 94,346 49,500 188,052 7,043 212,140 135,066

12 公 債 費 2,506,287 △9,076 △9,076 2,497,211 2,495,209

13 予 備 費 30,000 20,000 20,000 △29,846 20,154 0

31,352,020 53,447 192,663 361,410 109,925 230 130,697 49,500 895,858 25,376 2,947 1,822,053 8,719 0 33,182,792 30,826,001

補正予算額

合 計

区 分 当初予算額

継続費及び
繰越事業費
繰越財源
充当額

予備費
充当額

最  終
予算額

決算額

-
 
3
5
 
-



（２）特別会計

　　ア　国民健康保険特別会計　 （単位：千円）

第1号 第2号 合　計

1 国 民 健 康 保 険 税 1,545,299 0 1,545,299 1,545,605

2 都 支 出 金 6,215,595 0 6,215,595 6,029,968

3 財 産 収 入 2 0 2 10

4 繰 入 金 886,319 22,275 22,275 908,594 907,931

5 繰 越 金 1 102,004 102,004 102,005 102,006

6 諸 収 入 18,852 0 18,852 23,340

7 国 庫 支 出 金 0 0 0 378

8,666,068 102,004 22,275 124,279 0 8,790,347 8,609,238

1 総 務 費 32,671 0 32,671 26,834

2 保 険 給 付 費 6,014,055 7,984 7,984 6,022,039 5,816,665

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

2,480,398 0 2,480,398 2,480,302

4 共 同 事 業 拠 出 金 10 0 10 1

5 保 健 事 業 費 128,471 0 128,471 100,308

6 基 金 積 立 金 1 78,112 78,112 78,113 78,113

7 諸 支 出 金 9,462 23,892 14,291 38,183 47,645 47,496

8 予 備 費 1,000 0 1,000 0

8,666,068 102,004 22,275 124,279 0 8,790,347 8,549,719

　　イ　後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

第1号 第2号 合　計

1 後期高齢者医療保険料 978,133 33,274 33,274 1,011,407 1,030,624

2 繰 入 金 998,354 12,220 12,220 1,010,574 1,010,574

3 繰 越 金 1 39,650 39,650 39,651 39,651

4 諸 収 入 72,992 8,483 8,483 81,475 79,666

2,049,480 48,133 45,494 93,627 2,143,107 2,160,515

1 総 務 費 9,624 0 9,624 7,375

2 保 険 給 付 費 35,250 0 35,250 34,000

3 広 域 連 合 納 付 金 1,930,342 11,972 45,494 57,466 1,987,808 1,983,815

4 保 健 事 業 費 69,763 0 69,763 66,704

5 諸 支 出 金 1,501 36,161 36,161 37,662 36,977

6 予 備 費 3,000 0 3,000 0

2,049,480 48,133 45,494 93,627 2,143,107 2,128,871

補正予算額

合   計

合   計

補正予算額

合   計

合   計

区     分
当　初
予算額

予備費
充当額

最終予算額 決算額

区     分
当　初
予算額

最終予算額 決算額

歳
 
入

歳
 
 
入

歳
 
 
出

歳
 
出
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　　ウ　介護保険特別会計 （単位：千円）

第1号 第2号 第3号 合　計

1 保 険 料 1,499,017 0 1,499,017 1,490,461

2
使用料及び
手 数 料

1 0 1 0

3 国庫支出金 1,310,685 542 32,222 32,764 1,343,449 1,300,791

4
支 払 基 金
交 付 金

1,614,480 12,658 625 44,533 57,816 1,672,296 1,650,037

5 都 支 出 金 928,398 289 25,710 25,999 954,397 944,479

6 財 産 収 入 163 0 163 158

7 寄 附 金 1 0 1 0

8 繰 入 金 972,598 △2,595 856 20,617 18,878 991,476 991,476

9 繰 越 金 1 44,789 44,789 44,790 44,790

10 諸 収 入 9 0 9 1,535

6,325,353 54,852 2,312 123,082 180,246 6,505,599 6,423,727

1 総 務 費 160,609 △5,730 567 △5,163 155,446 148,355

2 保険給付費 5,861,329 2,317 159,773 162,090 6,023,419 5,937,626

3
地 域 支 援
事 業 費

258,586 5,164 5,164 263,750 249,251

4 基金積立金 42,713 △572 △41,855 △42,427 286 281

5 公 債 費 613 0 613 0

6 諸 支 出 金 1,503 60,582 60,582 62,085 61,636

6,325,353 54,852 2,312 123,082 180,246 6,505,599 6,397,149

　　エ　戸倉財産区特別会計 （単位：千円）
補正予算額

第1号

1 財 産 収 入 6 6 5

2 繰 入 金 5,472 5,472 5,472

3 繰 越 金 1 2,331 2,332 2,332

4 諸 収 入 2 2 48

5,481 2,331 7,812 7,857

1 総 務 費 1,919 1,919 836

2 業 務 費 3,462 3,462 1,398

3 予 備 費 100 100 0

4 基金積立金 0 2,331 2,331 2,331

5,481 2,331 7,812 4,565

　　オ　下水道事業特別会計 （単位：千円）

第1号 第2号 第3号 合　計

1
使用料及び
手 数 料

894,222 △5,500 △5,500 888,722 814,859

2 国庫支出金 9,200 0 9,200 8,000

3 都 支 出 金 460 0 460 0

4 繰 入 金 1,402,654 △60,143 5,438 26,325 △28,380 1,374,274 1,374,274

5 繰 越 金 5,000 60,183 60,183 65,183 65,184

6 諸 収 入 1,545 0 1,545 2,753

7 市 債 1,407,100 △145,200 △145,200 1,261,900 1,169,500

3,720,181 △5,460 5,438 △118,875 △118,897 3,601,284 3,434,570

1 総 務 費 655,735 313 5,438 30,666 36,417 692,152 518,352

2 事 業 費 635,565 36 △149,541 △149,505 486,060 390,427

3 公 債 費 2,428,881 △5,809 △5,809 2,423,072 2,422,023

3,720,181 △5,460 5,438 △118,875 △118,897 3,601,284 3,330,802

補正予算額

合　　 計

合　　 計

合　　 計

合　　 計

補正予算額

合　　 計

合　　 計

区     分
当　初
予算額

最　終
予算額

決算額

区     分
当　初
予算額

最　終
予算額

決算額

歳
 
入

歳
 
出

区     分
当　初
予算額

最　終
予算額

決算額

歳
 
出

歳
 
 
入

歳　

出

歳
 
入
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　　カ　テレビ共同受信事業特別会計 （単位：千円）

1

2

3

4

5

1

2

3

4

　　キ　秋多都市計画事業武蔵引田駅北口土地区画整理事業特別会計 （単位：千円）

1

2

3

4

5

6

1

２　地方交付税年度比較表 （単位：千円、％）

ア

イ

エ

カ

３　東京都市町村総合交付金年度比較表 （単位：千円、％）

４　東京都市町村災害復旧・復興特別交付金 （単位：千円）

分担金及び負担金 1,225 1,225 525

財 産 収 入 357 357 351

繰 入 金 39,173 39,173 28,757

繰 越 金 1 1 0

諸 収 入 1 1 135

合　　 計 40,757 40,757 29,768

総 務 費 16,173 16,173 15,236

事 業 費 22,000 22,000 13,656

基 金 積 立 金 1,584 1,584 876

予 備 費 1,000 1,000 0

合　　 計 40,757 40,757 29,768

補正予算額

第1号 第2号 合計

国 庫 支 出 金 104,500 △26,100 △78,400 △104,500 0 0

都 支 出 金 51,500 △12,300 △39,200 △51,500 0 0

繰 入 金 146,697 4,400 74,144 78,544 225,241 225,241

繰 越 金 1 1,097 1,097 1,098 1,098

諸 収 入 501 0 501 124

市 債 702,000 34,000 △262,000 △228,000 474,000 323,900

合　　 計 1,005,199 0 △304,359 △304,359 700,840 550,363

区 画 整 理 費 1,005,199 0 △304,359 △304,359 700,840 488,825

合　　 計 1,005,199 0 △304,359 △304,359 700,840 488,825

対　前　年　度　比　較

増△減 比　率

基 準 財 政 需 要 額 12,967,625 12,739,947 227,678 1.8

基 準 財 政 収 入 額 9,219,597 9,159,137 60,460 0.7

交 付 基 準 額

〔 ア - イ 〕

調 整 額 11,421 0 11,421 皆増

普 通 交 付 税 交 付 額

〔 ウ - エ 〕

特 別 交 付 税 交 付 額 699,856 513,796 186,060 36.2

地 方 交 付 税 交 付 額

〔 オ + カ  〕

対　前　年　度　比　較

増△減 比率

東 京 都 市 町 村 総 合 交 付 金 交 付 額 1,807,848 1,688,113 119,735 7.1

令和元年度充当額 基金積立額

東京都市町村災害復旧・復興特別交付金交付額 345,841 163,042 182,799

区     分
当　初
予算額

最終予算額 決算額

歳
 
入

歳
 
出

区     分
当　初
予算額

最終予算額 決算額

歳
出

　区     　分 令和元年度 平成30年度

ウ 3,748,028 3,580,810 167,218 4.7

オ 3,736,607 3,580,810 155,797 4.4

4,436,463 4,094,606 341,857 8.3

区　　分 令和元年度 平成30年度

区　　分 令和元年度交付額

歳
 
入
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５　地方債の状況

（１）一般会計

　　ア　借入状況 （単位：千円、％、年）

　　イ　借入先別現在高 （単位：千円）

借 入 条 件

利率
償還
年限

措置
期間

学 習 等 供 用 施 設 整 備 事 業 14,900 令和2年5月20日
区 市 町 村
振 興 協 会

0.005 10 2

庁 舎 設 備 整 備 事 業 50,000 令和2年3月31日 東 京 都 0.030 15 3

雨 間 東 郷 前 地 区 農 地 整 備 事 業 12,400 令和2年5月28日
地方公共団体
金 融 機 構

0.005 10 0

観 光 施 設 整 備 事 業 9,000 令和2年5月20日
区 市 町 村
振 興 協 会

0.005 10 2

市 道 Ⅱ － 23 号 線 整 備 事 業 10,900 令和2年5月20日 0.005 10 2

市 道 Ⅱ － 47 号 線 整 備 事 業 17,600 令和2年5月20日 〃 0.005 10 2

伊 奈 地 内 道 路 側 溝 整 備 事 業 10,100 令和2年5月20日 〃 0.060 15 3

橋 梁 整 備 事 業 21,500 令和2年5月20日 〃 0.005 10 2

道 路 復 旧 整 備 事 業 15,000 令和2年5月20日 〃 0.005 10 2

秋 川 駅 自 由 通 路 整 備 事 業 26,000 令和2年5月28日
地方公共団体
金 融 機 構

0.200 20 3

市 営 住 宅 整 備 事 業 10,700 令和2年5月20日
区 市 町 村
振 興 協 会

0.005 10 2

防災行政無線デジタル化整備事業 273,200 令和2年5月28日
地方公共団体
金 融 機 構

0.080 15 3

消 防 施 設 整 備 事 業 2,300 令和2年5月28日 〃 0.200 20 3

小 学 校 防 火 設 備 整 備 事 業 6,700 令和2年5月20日
区 市 町 村
振 興 協 会

0.005 10 2

中 学 校 非 構 造 部 材 耐 震 化 事 業 29,700 令和2年5月26日 財政融資資金 0.005 10 0

中 学 校 雨 水 排 水 設 備 整 備 事 業 7,500 令和2年5月20日
区 市 町 村
振 興 協 会

0.005 10 2

山田大橋下流左岸道路災害復旧事業 2,700 令和2年5月26日 財政融資資金 0.005 10 2

網 代 橋 災 害 復 旧 事 業 6,700 令和2年5月26日 〃 0.005 10 2

坂 下 橋 下 流 護 岸 災 害 復 旧 事 業 3,200 令和2年5月26日 〃 0.005 10 2

第 三 水 辺 公 園 災 害 復 旧 事 業 15,900 令和2年5月26日 〃 0.005 10 2

臨 時 財 政 対 策 債 （ そ の １ ） 457,246 令和2年3月17日 〃 0.005 20 3

臨 時 財 政 対 策 債 （ そ の ２ ） 626,482 令和2年3月30日
地方公共団体
金 融 機 構

0.005 20 3

合　　　　　　　計 1,629,728

平成30年度末 令和元年度 令和元年度 令和元年度末

現　在　高 借　入　額 元金償還額 現　在　高

財 政 融 資 資 金 7,410,921 515,446 571,053 7,355,314 

旧 郵 便 貯 金 資 金 449,948 69,771 380,177 

旧 簡 易 生 命 保 険 資 金 233,346 36,244 197,102 

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 9,026,215 940,382 526,003 9,440,594 

市 中 銀 行 等 2,338,703 453,127 1,885,576 

保 険 会 社 等 88,508 44,216 44,292 

区 市 町 村 振 興 協 会 513,283 123,900 251,850 385,333 

東 京 都 5,196,364 50,000 382,358 4,864,006 

合　　　　　　　計 25,257,288 1,629,728 2,334,622 24,552,394 

起 債 目 的
（ 事 業 名 ）

借入金額 借入年月日 借入先

借　　　　　入　　　　　先
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（２）秋多都市計画事業武蔵引田駅北口土地区画整理事業特別会計

　　ア　借入状況 （単位：千円、％、年）

措置
期間

3

3

　　イ　借入先別現在高 （単位：千円）

６　基金の状況

（１）現在高 （単位：円）

平成30年度末
現　在　高

1,674,663,000

0

市営住宅整備
基 金

44,327,000

安心安全まち
づ く り 基 金

72,104,000

安心安全まち
づ く り 基 金
（市町村災害
復旧・復興特
別交付金分）

0

2,628,667,000

借 入 条 件

利率
償還
年限

武 蔵 引 田 駅 北 口 土 地 区 画
整 理 事 業 （ そ の １ ）

21,900 令和2年5月28日
地方公共団体
金 融 機 構

0.200 20

武 蔵 引 田 駅 北 口 土 地 区 画
整 理 事 業 （ そ の ２ ）

302,000 令和2年3月31日 東 京 都 0.050 20

合　　　　　　　計 323,900

平成30年度末 令和元年度 令和元年度 令和元年度末

現　在　高 借　入　額 元金償還額 現　在　高

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 0 21,900 0 21,900

東 京 都 0 302,000 0 302,000

合　　　　　　　計 0 323,900 0 323,900

区　　分 積立額 繰入額
令和元年度末
現　在　高

内訳名称 内訳金額

財政調整基金 40,000 △329,641,000 1,345,062,000 財 政 調 整 1,345,062,000

減 債 基 金 0 0 0 減 債 0

特定目的基金
子 育 て 支 援 1,905,017
高 齢 者 支 援 2,910,000
障 が い 者
支 援

20,000

健 康 づ く り 3,509,000
全 般 31,433,983
ふ る さ と の
緑 地 保 全

107,108,000

郷土の恵みの
森 づ く り

25,954,860

全 般 22,024,140
観 光 振 興 154,539,050
商 工 振 興 30,000
森 林 環 境
譲 与 税

4,925,000

全 般 3,400,950
小 峰 工 業
団 地 形 成

29,489,000

全 般 425,167,000

3,443,000 0 47,770,000
市 営 住 宅
整 備

47,770,000

504,000 △453,000 72,155,000 全 般 72,155,000

345,841,000 △163,042,000 182,799,000
市 町 村 災 害
復 旧 復 興
特 別 交 付 金

182,799,000

ス ポ ー ツ
振 興

149,000

全 般 42,455,000

合　　計 399,721,000 △525,582,000 2,502,806,000

起 債 目 的
（ 事 業 名 ）

借入金額 借入年月日 借入先

借　　　　　入　　　　　先

保健福祉基金 62,355,000 2,749,000 △25,326,000 39,778,000

環境保全基金 149,198,000 9,185,000 △3,296,000 155,087,000

産業振興基金 146,092,000 19,409,000 △2,606,000 162,895,000

公共施設整備
基 金

437,798,000 17,476,000 △618,000 454,656,000

教育文化基金 42,130,000 1,074,000 △600,000 42,604,000
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（２）繰入額内訳 （単位：円）
繰入額 内訳金額

329,641,000 329,641,000

205,000

25,027,000

94,000

1,296,000

2,000,000

2,606,000 2,606,000

618,000 618,000

453,000 453,000

110,528,000

19,337,000

18,338,000

14,839,000

200,000

400,000

525,582,000

（３）積立額内訳 （単位：円）

積立額 内訳金額

39,924

76

0 0

2,734,000

15,000

9,151,470

32,892

638

11,313,200

533,000

7,531,000

31,748

52

16,445,283

952,000

78,638

79

3,440,000

2,222

778

500,000

3,615

385

345,841,000 345,841,000

1,071,500

2,112

388

399,721,000

区　　分 内　訳　名　称

財 政 調 整 基 金 財 源 調 整

ふ る さ と 農 援 隊 事 業

在宅サービ スセンター 運営管理事 業

「 ふ れ あ い い き が い 元 気 な ま ち 」
健 康 推 進 事 業

郷 土 の 恵 み の 森 づ く り 事 業

郷土の恵みの森づくり森林レンジャー事業

産 業 振 興 基 金 森 林 環 境 保 全 事 業

公 共 施 設 整 備 基 金 郷 土 の 恵 み の 森 づ く り 事 業

安心安全まちづくり基金 ブ ロ ッ ク 塀 等 防 災 対 策 促 進 事 業

道 路 応 急 補 修 事 業

林 道 応 急 補 修 事 業

観 光 施 設 災 害 復 旧 事 業

外 １ ６ 事 業

小 学 校 教 育 振 興 事 業

中 学 校 教 育 振 興 事 業

合　　　　　　　　　　　計

区　　分 内　訳　名　称

基 金 利 子

一 般 財 源

減 債 基 金 －

指 定 寄 附 金

基 金 利 子

指 定 寄 附 金

基 金 利 子

一 般 財 源

入 湯 税

指 定 寄 附 金

森 林 環 境 譲 与 税

基 金 利 子

一 般 財 源

土 地 建 物 貸 付 収 入

指 定 寄 附 金

基 金 利 子

一 般 財 源

公 営 住 宅 使 用 料

基 金 利 子

一 般 財 源

指 定 寄 附 金

基 金 利 子

一 般 財 源

安心安全まちづくり基金
（ 市 町 村 災 害 復 旧 ・
復 興 特 別 交 付 金 分 ）

市町村災害復旧・復興特別交付金

指 定 寄 附 金

基 金 利 子

一 般 財 源

合　　　　　　　　　　　計

保 健 福 祉 基 金 25,326,000

環 境 保 全 基 金 3,296,000

安心安全まちづくり基金
（ 市 町 村 災 害 復 旧 ・
復 興 特 別 交 付 金 分 ）

163,042,000

教 育 文 化 基 金 600,000

財 政 調 整 基 金 40,000

保 健 福 祉 基 金 2,749,000

環 境 保 全 基 金 9,185,000

産 業 振 興 基 金 19,409,000

公 共 施 設 整 備 基 金 17,476,000

市 営 住 宅 整 備 基 金 3,443,000

安心安全まちづくり基金 504,000

教 育 文 化 基 金 1,074,000
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